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1. Úvod

1.1 Akutní lymfoblastická leukémie u dětí

1.1.1 Heterogenita dětských akutních lymfoblastických leukémií

Leukémie představují skupinu maligních onemocnění charakterizovaných klonální

expanzí transformovaných hematopoetických buněk s poruchou diferenciace a

deregulací buněčné proliferace. Dle liniového původu dělíme leukémie na lymfoidní a

myeloidní, dle průběhu onemocnění na akutní a chronické. Na rozdíl od situace u

dospělých převažují v dětském věku leukémie akutní. Nejčastějším typem, se kterým se

setkáváme v 80% všech případů dětských leukémií, je akutní lymfoblastická leukémie

(ALL). Samotná ALL pak představuje 25% ze všech malignit v dětství a je tak vůbec

nejčastější malignitou tohoto věkového období. Incidence ALL v České republice je

přibližně 3 nové případy na 100 000 dětí (tj. ve věku 0-18 let) ročně s vrcholem výskytu

mezi 1. a 5. rokem života.

Dětská ALL zahrnuje skupinu značně heterogenních onemocnění s odlišným

biologickým a klinickým chováním. Akutní lymfoblastické leukémie klasifikujeme

pomocí morfologických, imunofenotypových a genetických znaků. Na základě

morfologie lymfoblastů určuje tradiční FAB klasifikační systém 3 podtypy ALL: L1

(nejčastější podskupina, 70-80% dětských ALL), L2 a L3. Dle liniově příslušných

znaků rozlišujeme ALL B-buněčného a T-buněčného původu. Přibližně 80% všech

dětských ALL pochází z nezralých B-buněčných prekurzorů (B-cell precursor; BCP-

ALL) a tyto se dále dělí dle stupně zralosti do následujících imunofenotypových

podskupin: pro-B ALL, cALL (“common“ ALL, nejčastější podskupina) a pre-B ALL.

Přibližně 15% dětských ALL představuje skupina T-ALL a vzácně se setkáváme s ALL

ze zralých B buněk.

Za klinicky i biologicky nejrelevantnější se považuje klasifikace dětských ALL do

genotypových podskupin podle přítomnosti rekurentních chromozomálních aberací či

jejich molekulárních protějšků. U dětských ALL nalézáme chromozomální aberace

numerické, jako jsou hyperdiploidie a hypodiploidie, a dále aberace strukturní,

především chromozomální translokace (nejčastější genetické aberace dětské ALL a

jejich frekvence jsou uvedeny na obrázku 1). Ty zastávají mezi genetickými aberacemi
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u dětských leukémií v porování se situací u ostatních malignit významné místo, jinými

slovy, častý výskyt chromozomálních translokací je považován za typický znak

dětských ALL. Rekurentní genetické aberace dětských leukémií jsou aberace získané a

hrají roli v etiopatogenezi těchto onemocnění. Jejich následkem dochází obecně k

aktivaci protoonkogenů a/nebo inaktivaci tumor supresorových genů, avšak zvláště

v případě aberací numerických nejsou všechny geny, které se účastní procesu maligní

transformace, dosud zcela známy. Následkem chromozomálních translokací vznikají

často fúzní geny, které kódují chimerické transkripční faktory a chimerické kinázy

s aberantní aktivitou. Fúzními geny TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL a jimi

vymezenými podskupinami dětských BCP-ALL jsem se zabývala ve své práci a

podrobně se jim věnují další kapitoly úvodu.

Jednotlivé genotypové podskupiny ALL představují biologicky i klinicky odlišná

onemocnění. Na podkladě společného biologického základu se leukémie daného

genotypu vyznačující do určité míry společným fenotypem a chováním a to včetně

klinicky významných vlastností jako jsou agresivita onemocnění či citlivosti

k terapeutikům. Některé genetické aberace tak mají prognostický význam a genotyp

leukémií je jedním z faktorů, které se používají při řazení pacientů do rizikových

skupin a řízení terapie. Z aberací vyskytujících se u dětských BCP-ALL byly jako

prognosticky příznivé identifikovány hyperdiploidie nad 50 chromozomů, fúzní gen

TEL/AML1 a naopak za prognosticky nepříznivé fúzní gen BCR/ABL, přestavby genu

MLL či hypodiploidie [1, 2].

Nověji se také začíná uplatňovat molekulární klasifikace dětských ALL pomocí

expresního profilování. Již několik rozsáhlých studií ukázalo, že celogenomovým

expresním profilováním pomocí DNA čipů je možné velmi dobře identifikovat

podskupiny ALL odpovídající známým prognosticky významným genotypovým

skupinám [3-6]. Tyto práce identifikovaly geny, jejichž exprese (ať už vysoká či nízká)

je vysoce specifická pro určitý genotyp. Tyto geny lze využít jako nové diagnostické a

klasifikační markery [7], a potenciálně i jako markery pro monitorování minimální

reziduální nemoci. Dále byla pomocí expresních profilů mezi heterogenními geneticky

nedefinovanými leukémiemi identifikována zcela nová podskupina BCP-ALL [3]. Jde

o skupinu se špatnou prognózou a na základě značné podobnosti s expresním profilem

BCR/ABL pozitivních leukémií získala pojmenování “BCR/ABL-like“.
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Obrázek 1 – Frekvence specifických genetických aberací u dětských ALL

(upraveno z Pui CH et al., 2004)
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a v neposlední řadě jsou novými východisky pro studium molekulární patogeneze

leukémií.

Také profilování genetické a epigenetické (zde zatím především profilování DNA

metylace) nabývají v posledních letech na významu a obdobným způsobem přispívají

ke klasifikaci leukémií do rizikových skupin, k poznání biologické podstaty leukémií a

k identifikaci potenciálních cílů pro nová terapeutika. Genetickým profilováním

pomocí celogenomových CGH a SNP čipů byla odhalena řada nových získaných

genetických aberací, které nebyly nalezeny standardními cytogenetickými a

molekulárně genetickými metodami [11-14]. Ukázalo se, že genotyp leukémií je

mnohem komplexnější, než se dříve jevilo. Na jednu BCP-ALL bylo nalezeno

průměrně 6,6 genetických aberací [12]. Řada těchto aberací je opět rekurentní a bez

pochyby se podílí na vzniku onemocnění. Zastoupení jednotlivých aberací a stejně tak

jejich celkový počet se liší mezi tradičně definovanými genotypovými podskupinami.

Nejméně aberací (v průměru 1) se vyskytuje u leukémií s přestavbami genu MLL a

naopak nejvíce v podskupině leukémií s hyperdiploidií nad 50 chromozomů (v průměru

11,1) [12]. Jednou z nově nalezených je aberace genu IKZF1, která se velmi často

vyskytuje u BCR/ABL pozitivních a „BCR/ABL-like“ ALL a byla identifikována jako

nový prognosticky nepříznivý marker [15]. Také aberantní DNA metylace, především

hypermetylace, je u leukémií častá, vede k inaktivaci genů a je tak jedním

z mechanizmů podílejících se na vzniku leukémií [16]. Velmi recentní práce na

rozsáhlých skupinách pacientů ukázaly, že obdobně jako pomocí expresních profilů lze

na základě profilů DNA metylace klasifikovat ALL do známých genotypových

podskupin a na základě nově identifikovaných prognostických markerů i do dalších

nových rizikových podskupin [17-20].

1.1.2 Etiopatogeneze ALL

Příčiny vzniku ALL nejsou dosud navzdory intenzivnímu výzkumu plně objasněny. Na

základě více či méně podložených populačních studií byly za možné rizikové faktory

pro vznik leukémií označeny například zvýšená expozice ionizujícímu záření či

elektromagnetickému poli a některým chemikáliím, některá virová onemocnění a

konstitutivní genetické defekty [21]. Z epidemiologických dat vycházejí dvě blízce

příbuzné a všeobecně příjmané teorie o “infekčním původu“ leukémií. Obě tyto teorie

8

předpokládají, že riziko vzniku leukémie je zvýšeno během aberantní imunitní reakce

při styku vnímavých jedinců s jinak běžnými patogeny, vůči nimž nezískali tito jedinci

imunitu v obvyklém věkovém období důsledkem předchozí populační [22] či socio-

ekonomické [23] izolace.

Jako u ostatních maligních onemocnění jsou obecnou molekulárně biologickou

podstatou vzniku leukémií aktivace genů s protoonkogenním a/nebo inaktivace genů s

tumor supresivním účinkem. K těmto změnám u leukémií dochází především

následkem získaných genetických a epigenetických aberací. U leukémií bylo popsáno

již poměrně velké množství takto postižených genů. Jak bylo zmíněno v předchozí

podkapitole, klasické cytogenetické a molekulárně genetické metody identifikovaly u

ALL skupinu rekurentních genetických aberací, mezi nimiž dominují chromozomální


[…]

TEL/AML1-positive or TEL/AML1-negative depending on the detection method used. From
this point of view, we find the parallel screening by both methods helpful, as it enables
identification of the variant fusion, which prognostic value needs to be further evaluated.
To our best knowledge, the TEL/AML1 fusion lacking TEL exon 5 was only mentioned once
so far [1] (and thus could be considered extremely rare). Here, the variant transcript was
described in one patient and no further analysis was performed to confirm a genomic
breakpoint in TEL intron 4 instead of intron 5. Our two patients with variant TEL/AML1
fusion represent 2.8% (2/71) of TEL/AML1 cohort on ALL IC-2002 BFM protocol in the
Czech Republic. The overall frequency of this aberration may be underestimated due to the
fact that only single method for routine TEL/AML1 screening (either FISH or RT-PCR) is
often employed for diagnostics, hampering a detection of the variant cases as discussed
above.
Despite considerable effort to elucidate the TEL/AML1 function and its role in
leukemogenesis, it is still not fully understood. Animal and in-vitro models showed, that
TEL/AML1 as a single event is not able to confer full leukemic transformation but rather
induces a preleukemic state characterized by expansion of early B-cell precursors with
enhanced self-renewal and impaired differentiation to more mature B-cell stages. Employing
deletion mutants, Morrow et al [24] demonstrated that the central domain of Tel is required
for TEL/AML1 preleukemic activity. This is in contrast to our data describing ALLs driven
by TEL/AML1 lacking this region. At the molecular level, the best described mechanism of
the TEL/AML1 function is transcriptional repression of AML1 targets. The TEL/AML1
transcriptional repression is believed to be mediated through interaction with corepressors.
Both, mSin3A and N-CoR corepressors, interaction partners of the wild type TEL [44,45],
were shown to interact also with TEL/AML1 [29,30]. In accordance with the studies on the
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wild type TEL the same regions were found to be responsible for interaction with these
corepressors within the TEL/AML1: the HLH domain interacts with mSin3A [30] and the
central region interacts with N-CoR [29]. The central region of TEL was further shown to
recruit also SMRT corepressor [45] and finally one of the two functionally autonomous
repression domains essential for the TEL-induced transcriptional repression was mapped to
the exon 5-coded amino acid residues 171-215 [36]. This indicates that central region of TEL
may play an important role also in the TEL/AML1-mediated transcriptional repression. To
test whether the loss of central region attenuates the ability of TEL/AML1 to repress the
transcription of AML1 targets we utilized the reporter gene assay. Direct target genes of
AML1 (TEL/AML1) in lymphoid cells have never been identified, therefore, we used the
reporter system with granzyme B promoter, that was successfully used in previous studies.
We saw the same level of transcriptional repression on granzyme B promoter mediated by the
variant TEL/AML1 compared to the classical TEL/AML 1. Thus the repressive ability of
TEL/AML1 seems not to be attenuated by the loss of the central region in the variant fusion.
The TEL gene is frequently rearranged in leukemias and has several fusion partners. The
genomic breakpoints of TEL usually occur in introns 4 and 5. Interestingly, both types of
breakpoint were described in fusions with some partners (ABL1, JAK2) whereas some
selectivity exists in fusions with other genes: breakpoints in intron 4 exclusively occur in
fusions with PDGFRB and breakpoints in intron 5 are preferentially employed in fusions with
AML1 [10]. The nature of this selectivity is unclear. In TEL/ABL1 mouse model it was
demonstrated, that the ability of this fusion gene to induce CML-like disease in mouse is
attenuated in the absence of the TEL exon 5 [46]. Thus although the TEL exon 5 is not
essential for the TEL/ABL1 leukemogenesis its loss modulates the TEL/ABL1 functional
properties and disease phenotype at least in the animal model. In another TEL fusion gene -
TEL/TRKC - the presence/absence of the TEL exon 5 is associated with 2 unrelated types of
cancer: TEL/TRKC including the TEL exon 5 occurs in solid tumors (e.g. congenital
fibrosarcoma) while TEL/TRKC lacking the exon 5 was found in AML. This suggests that the
central region of TEL possibly confers cell type specific functional properties of TEL/TRKC
fusion gene [47]. Furthermore, the loss of a protein domain with interaction properties similar
to the central region of TEL within the AML1/ETO fusion also has an important impact on its
function. The AML1/ETO fusion gene (occurring in childhood AML) is also believed to
block the AML1 function. In AML1/ETO9a, a C-terminal domain, which (correspondingly to
the TEL exon 5-coded corepressor region) interacts with N-CoR/SMRT corepressors, forms
complexes with histone deacetylases and deregulates AML1 targets expression, is lost. As a
result, the AML1/ETO-induced inhibition of cell proliferation is abrogated which probably
confers the enhanced leukemogenic potential of AML1/ETO9a in a mouse model [48].
Using a reporter gene assay, we did not observe any impact of loss of the Tel central region
on the repressive TEL/AML1 transcriptional potential. We can not exclude that other
TEL/AML1 functional properties could have been influenced and that the variant patients
form a specific subgroup within the TEL/AML1-positive leukemias. However, here we had
the opportunity to study leukemic characteristics in unmanipulated natural acute leukemias
that are - in terms of defining a leukemogenic properties - superior to any animal or in-vitro
model. Importantly, the deletion of the exon 5 coded central region did not affect the
TEL/AML1-specific phenotype and comparing clinical and biological features of the two
variant TEL/AML1-positive leukemias with the classical TEL/AML1-positive cases, we
didn’t find any relevant differences in its characteristics. The same holds true for
immunophenotyping and GEP. Thus, we conclude that the central region of TEL encoded by
the exon 5 is dispensable for TEL/AML1 leukemogenesis.

9

Acknowledgements
This work was supported by grants MSM0021620813 and MZOFNM2005. Authors would
like to acknowledge all participating centers within the Czech Pediatric Hematology Working
Group (CPH) for clinical management and sample collection.
