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 Předložená doktorská disertační práce řeší velice aktuální problematiku týkající se
biologických a klinických aspektů fúzních genů TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL dětských
BCP-ALL, přičemž nejvíce práce bylo věnováno TEL/AML1 pozitivním leukémiím. Autorka si
osvojila a použila široké spektrum molekulárně biologických nástrojů, pomocí kterých
dosáhla řadu originálních výsledků. Disertační práce obsahuje poznatky z pohledu
teoretického, metodického i z pohledu praktického uplatnění výsledků pro klinickou praxi.
Práce je členěna do 7 kapitol, přičemž nejobsáhlejší kapitolu tvoří 6 přiložených
původních prací. Úvodní kapitola shrnuje dosavadní informace o akutní lymfoblastické
leukémii u dětí se zaměřením na heterogenitu onemocnění, etiopatogenezi a terapii ALL a
minimální reziduální nemoc. Další 3 podkapitoly úvodu detailněji rozebírají všechny 3 fúzní
geny, rovněž jsou popsány dosavadní poznatky o fyziologických formách genů. Úvod
disertace, který zahrnuje rešeršní práci bezmála 394 publikací, je zpracována a psána v
nadstandardní kvalitě na úrovni skript či odborné monografie. Tato část by mohla okamžitě
posloužit jako studijní materiál pro studenty a odbornou veřejnost. Kapitola cíle a výsledky
velmi vhodně a přehledně představuje zaměření a obsah přiložených původních prací. Ty
sestávají ze 3 původních prací, které byly publikovány v prestižních odborných zahraničních
časopisech (2x Leukemia IF 8,63; 1x Clin Cancer Res IF 6,25), přičemž v jednom případě je
doktorandka první autorkou a ve dvou je spoluautorkou. Tři další původní práce jsou
v současné době v recenzním řízení. Ve dvou případech je doktorandka první autorkou a v
jednom je společně s jejím kolegou hlavní autorkou. Výsledky prezentované v tomto souboru
jsou velmi cenné, pokrývají všechny vytyčené cíle disertační práce a svědčí o značné
vědecké erudici autorky disertace. Jsem přesvědčena o úspěšném publikování původních
prací, které v současnosti podléhají oponentnímu řízení. V původní práci popisující klinický
dopad TEL/AML1 fúzního genu bez přítomnosti exonu 5 v genu TEL „TEL/AML1-positive
patients lacking TEL exon 5 resemble canonical TEL/AML1 cases: central region of TEL is
not essential for TEL/AML1 driven leukemogenesis“, chybí Tabulka č. 1, na kterou autorka
odkazuje klinické charakteristiky 2 pacientů s TEL/AML1 s chybějícím exonem 5 v genu TEL.
Bylo by vhodné, kdyby disertační práce byla obohacena o suplementární obrázky 1-5, které
jsou k dispozici pouze v on-line verzi k již publikovaném článku, který popisuje vysokou
hladinu miR-125b-2 zjištěnou u dětských TEL/AML1 leukémií „Hsa-mir-125b-2 is highly
expressed in childhood ETV6/RUNX1 (TEL/AML1) leukemias and confers survival
advantage to growth inhibitory signals indepenent of p53“. Pro úplné posouzení práce
disertantky, dopadu a zhodnocení její práce by bylo vhodné uvést její podíl na dosažených
publikovaných výsledcích u dvou publikovaných prací, kde je uvedena jako spoluautorka.
Kapitola diskuze a závěr velice přehledně, stručně a jasně popisuje dosažené výsledky,
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přičemž zásadní výstupy jsou relevantně diskutovány s dosavadními poznatky publikovanými
jinými autorskými kolektivy. Oceňuji přehled všech publikovaných původních prací a
původních článků v recenzním řízení, seznam publikovaných abstrakt a přehled 6
přednášek, které shrnuje kapitola 5. Pro rychlou orientaci, je disertační práce obohacena o
seznam použitých zkratek. Seznam použité literatury čítá 397 položek.
Novým vědeckým poznatkem, kterým autorka přispěla na poli TEL/AML1 pozitivních
leukémií u dětí, je zjištění, že funkce tohoto fúzního genu je již v definitivních leukemických
buňkách nejspíše postradatelná. Autorka rovněž svou prací rozpoutala diskuzi na téma
postradatelnosti centrální oblasti hybridního proteinu TEL/AML1, která je kódovaná exonem
5 v genu TEL. Autorka popisuje, že fenotyp TEL/AML1 pozitivních leukémií není absencí této
domény změněn. Pro klinickou praxi bych vyzdvihla práci na případech s TEL/ABL pozitivní
ALL, která představuje onemocnění se špatnou prognózou obdobně jako BCR/ABL pozitivní
ALL. Souhlasím s autorkou, že u TEL/ABL pozitivních ALL je předpoklad úspěšné aplikace
terapie inhibitory tyrozinových kináz. Do klinické praxe je možné ihned implementovat
poznatky z práce, ve které autorka poukazuje na význam monitorování hladiny BCR/ABL
transkriptu vedle měření hladiny Ig/TCR u BCR/ABL pozitivních ALL.

Na doktorandku mám následující dotazy:

1) Mutace v kinázové doméně ABL fúzního genu BCR/ABL představují u chronické
myeloidní leukémie (CML) a u Ph+ leukémií významný mechanizmus rezistence vůči léčbě
TKI. Byli pacienti s přestavbou TEL/ABL, u kterých byla aplikována léčba imatinibem a u
nichž léčba selhala, vyšetřeni na přítomnost mutací v kinázové doméně ABL fúzního genu
TEL/ABL?

2) Autorka velmi dobře hypotetizuje biologickou podstatu pozorované diskrepance měření
MRN u pacientů s BCR/ABL pozitivní ALL pomocí měření hladiny BCR/ABL na úrovni mRNA
a pomocí měření hladiny Ig/TCR na úrovni DNA.
U pacientů s CML byly detekovány unikátní body zlomu v intronech fúzního genu BCR/ABL
(gBCR/ABL). Byly popsány případy, kdy byla detekována hladina BCR-ABL transkriptu, ale
vyšetření na úrovni DNA bylo negativní. Byla vznesena hypotéza, že pozitivita na úrovni
mRNA nemusí mít vždy souvislost s onemocněním. Autoři této hypotézy se odkazují na
dřívější práce, které popisují pozitivní nálezy BCR/ABL transkriptu u zdravé populace. Co si
autorka myslí o této hypotéze a zda by zvažovala identifikovat a kvantitativně měřit
gBCR/ABL u dětských pacientů s BCR/ABL+ ALL.

3) Zajímal by mě názor autorky na sekvenování celého genomu či transkriptomu jedince -
pacienta. Jakou budoucnost zde vidí v oblasti dětské ALL?

Autorka předložené disertační práce výrazně prokázala schopnost samostatné vědecké
práce, práce s literaturou a interpretace získaných dat. Předložená práce splňuje všechny
požadavky a dokumentuje vysokou kvalitu dosažených výsledků.
Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělit MUDr.
Markétě Žaliové akademický titul „Doktor“.

V Praze dne 14.6.2010 Mgr. Kateřina Machová Poláková, Ph.D.